第１０１回平塚市個人情報保護運営審議会議事録

日時

平成２８年１０月５日（水）

  １４:００～１６:００

場所

 平塚市役所本館７１０会議室

確 認 者

諸坂会長

出席者  ８人

委員   諸坂会長、大串委員、河鰭委員、澤田委員

事務局  二見課長、柴田課長代理、風間主査、大森主任

１ 第１００回議事録の確認について

   議事録の確認を行った。

２ 議題

（１）保有個人情報のオンライン結合による外部提供に関する諮問第２８０号について【公開】

・平塚市農業委員会が所管する「農地台帳管理事務」に係るインターネット閲覧者及び公的

機関（全国農業会議所、神奈川県農業会議、神奈川県知事、農地中間管理機構）への保有個

人情報のオンライン結合による外部提供について、次の事項の報告が事務局からあり、内容

を確認した。

①実施機関が提供する保有個人情報の項目が異なるため、提供先別の諮問資料を再作成し

たこと。

②保有個人情報をインターネット閲覧者に対して提供開始することについてあらかじめ

諮問事項としていなかったこと、継続審議となった時点で外部提供停止を検討しなかった

こと、以上２点が諮問手続き上の過誤であることを踏まえ、諮問手続き経過記録を作成し

たこと。

（２）特定個人情報保護再評価を実施した報告において出された意見等への対応について【公開】

   ・特定個人情報保護評価書「介護保険に関する事務」に重要な変更（情報提供ネットワー

   クシステムによる情報連携に関する変更）を加えるため再評価を実施した報告にかかる重

   点項目評価書の記述修正の報告が事務局からあり、内容を確認した。

（３）個人情報取扱事務に係る届出の報告について

   ・第１００回審議会において出された意見等への対応についての報告が事務局からあり、

   内容を確認した。

   ・個人情報取扱事務登録簿の新規登録８件、登録変更１２件について事務局から報告があり、

次のとおり委員から意見があった。

    ①実施機関が申請者に対し、個人情報を公表することのリスクを説明しているか。また、

公表する必要性について検討したか。

    ②収集する記録内容のうち、適切でないものがあるので、修正する必要がある。

（４）個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告について

   ・第１００回審議会において出された意見等への対応についての報告が事務局からあり、

   内容を確認した。次のとおり委員から意見があった。

    委託先が個人情報を廃棄したことの確認は、廃棄完了報告書提出といった書面による確

   認によるべきではないか。

   ・事務局から新規１件、変更２件の報告があり、次のとおり委員から意見があった。

    従来とおり、保有個人情報を外部へ持ち出す必要がない取扱先を選定することはできな

かったのか。

３ 配付資料

① 第１００回議事録案

② 諮問第２８０号に係る保有個人情報提供先別諮問資料について

③ 諮問第２８０号に係る諮問手続き経過記録について

④ 特定個人情報保護再評価実施報告に係る意見等への対応について

⑤ 個人情報取扱事務に係る届出の報告について

⑥ 個人情報取扱事務に係る届出の報告への意見等への対応について

⑦ 個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告について

⑧ 個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告への意見等への対応について

⑨ 個人情報保護監査実施について

４ その他

   ・平成２８年度から実施する個人情報保護監査についての報告が事務局からあり、内容を確

   認した。

・次回の審議会は、１２月５日から１２月２７日の間で日程調整の上、開催することとした。

以 上